
3年生
度数 %

1 性別
男性 1357 33.5
女性 2696 66.5
無回答 1 0
合計 4054 100

3 学年
1年生 0 0
2年生 0 0
3年生 4054 100
4年生以上 0 0
無回答 0 0
合計 4054 100

4 通学時間選択
とても短い 879 21.7
短い 891 22
短いとも長いとも 802 19.8
長い 1054 26
たいへん長い 405 10
無回答 23 0.6
合計 4054 100

6 居住形態
学寮以外で家族などと同居 2265 55.9
学寮以外のひとり住まい（シェアハウス・下宿含） 1585 39.1
学寮 154 3.8
その他 40 1
無回答 10 0.2
合計 4054 100

7 入試形態
一般入試 1552 38.3
一般入試と大学入試センター試験の併用型入試 864 21.3
大学入試センター試験のみの入試 238 5.9
内部進学(学内附属校からの進学) 149 3.7
指定校推薦 464 11.4
スポーツや課外活動での推薦 36 0.9
公募推薦 268 6.6
AO入試 306 7.5
留学生対象入試 31 0.8
社会人対象入試 5 0.1
編入学 125 3.1
その他の試験（帰国子女対象入試など） 10 0.2
無回答 6 0.1
合計 4054 100

8 授業内での学生間のディスカッション
かなりよくあった 241 5.9
よくあった 936 23.1
まあよくあった 1700 41.9
ときどきあった 723 17.8
ほとんどなかった 329 8.1
まったくなかった 97 2.4
無回答 28 0.7
合計 4054 100

9 大学での学修に関する不公平・不公正感
かなりよくあった 186 4.6
よくあった 345 8.5
まあよくあった 1016 25.1
ときどきあった 1309 32.3
ほとんどなかった 684 16.9
まったくなかった 483 11.9
無回答 31 0.8
合計 4054 100

10 授業中に質問をして、よかったと思えた経験
かなりよくあった 130 3.2
よくあった 563 13.9
まあよくあった 1439 35.5
ときどきあった 1034 25.5
ほとんどなかった 461 11.4
まったくなかった 400 9.9
無回答 27 0.7
合計 4054 100

11 よく学ぶ学生に刺激されて学修が促されたこと
かなりよくあった 237 5.8
よくあった 856 21.1
まあよくあった 1631 40.2
ときどきあった 734 18.1
ほとんどなかった 311 7.7
まったくなかった 259 6.4
無回答 26 0.6
合計 4054 100

12 大学からの学修に関する情報提供や案内が役立っている実感
かなりよくあった 108 2.7
よくあった 587 14.5
まあよくあった 1713 42.3
ときどきあった 1011 24.9
ほとんどなかった 394 9.7
まったくなかった 208 5.1
無回答 33 0.8
合計 4054 100

13 自分で文献や資料などを調べること
かなりよくあった 673 16.6
よくあった 1400 34.5
まあよくあった 1389 34.3
ときどきあった 379 9.3
ほとんどなかった 133 3.3
まったくなかった 58 1.4
無回答 22 0.5
合計 4054 100

14 小テストの実施やレポートなどの課題提出
かなりよくあった 977 24.1
よくあった 2051 50.6
まあよくあった 900 22.2
ときどきあった 64 1.6
ほとんどなかった 22 0.5
まったくなかった 9 0.2
無回答 31 0.8
合計 4054 100

15 提出物に対する教員からの添削やコメント
かなりよくあった 103 2.5
よくあった 669 16.5
まあよくあった 1676 41.3
ときどきあった 852 21
ほとんどなかった 563 13.9
まったくなかった 163 4
無回答 28 0.7
合計 4054 100

16 課題発表の機会
かなりよくあった 302 7.4
よくあった 1142 28.2
まあよくあった 1776 43.8
ときどきあった 524 12.9
ほとんどなかった 226 5.6
まったくなかった 59 1.5
無回答 25 0.6
合計 4054 100

17 履修したい授業を登録できなかったこと
かなりよくあった 158 3.9
よくあった 363 9
まあよくあった 1152 28.4
ときどきあった 657 16.2
ほとんどなかった 689 17
まったくなかった 1011 24.9
無回答 24 0.6
合計 4054 100

18 大半の内容が理解できなかった授業
かなりよくあった 149 3.7
よくあった 517 12.8
まあよくあった 1728 42.6
ときどきあった 929 22.9
ほとんどなかった 502 12.4
まったくなかった 206 5.1
無回答 23 0.6
合計 4054 100

19 図書館の利用
かなりよくあった 872 21.5
よくあった 1443 35.6
まあよくあった 1151 28.4
ときどきあった 264 6.5
ほとんどなかった 212 5.2
まったくなかった 86 2.1
無回答 26 0.6
合計 4054 100

20 インターネットや学内LANを使った授業資料・課題の受けとりや提出
かなりよくあった 493 12.2
よくあった 1279 31.5
まあよくあった 1591 39.2
ときどきあった 373 9.2
ほとんどなかった 191 4.7
まったくなかった 102 2.5
無回答 25 0.6
合計 4054 100

21 提出期限までに授業の課題を完成できなかったこと
かなりよくあった 69 1.7
よくあった 182 4.5
まあよくあった 758 18.7
ときどきあった 630 15.5
ほとんどなかった 877 21.6
まったくなかった 1512 37.3
無回答 26 0.6
合計 4054 100

22 授業に遅刻したこと
かなりよくあった 230 5.7
よくあった 632 15.6
まあよくあった 1346 33.2
ときどきあった 503 12.4
ほとんどなかった 811 20
まったくなかった 507 12.5
無回答 25 0.6
合計 4054 100

23 授業内容がつまらなく感じたこと
かなりよくあった 413 10.2
よくあった 1153 28.4
まあよくあった 1975 48.7
ときどきあった 359 8.9
ほとんどなかった 100 2.5
まったくなかった 30 0.7
無回答 24 0.6
合計 4054 100

24 授業内容に刺激されて自主的にあらたな勉強や探求をしたこと
かなりよくあった 184 4.5
よくあった 567 14
まあよくあった 1873 46.2
ときどきあった 841 20.7
ほとんどなかった 386 9.5
まったくなかった 175 4.3
無回答 28 0.7
合計 4054 100

25 教職員に学修に関する相談をしたり、学修支援に関する部署を活用したこと
かなりよくあった 104 2.6
よくあった 348 8.6
まあよくあった 1132 27.9
ときどきあった 1001 24.7
ほとんどなかった 787 19.4
まったくなかった 657 16.2
無回答 25 0.6
合計 4054 100

26 大学内外で勉強会、研究会、講演会に参加したこと
かなりよくあった 94 2.3
よくあった 285 7
まあよくあった 1234 30.4
ときどきあった 810 20
ほとんどなかった 768 18.9
まったくなかった 837 20.6
無回答 26 0.6
合計 4054 100

27 授業時間外に友だちと授業に関する学修をしたこと
かなりよくあった 295 7.3
よくあった 922 22.7
まあよくあった 1705 42.1
ときどきあった 590 14.6
ほとんどなかった 300 7.4
まったくなかった 212 5.2
無回答 30 0.7
合計 4054 100

28 ラーニング・コモンズなど学修支援施設の利用
かなりよくあった 155 3.8
よくあった 373 9.2
まあよくあった 669 16.5
ときどきあった 681 16.8
ほとんどなかった 735 18.1
まったくなかった 1411 34.8
無回答 30 0.7
合計 4054 100

29 思いどおりの学業ができている実感
かなりよくあった 129 3.2
よくあった 965 23.8
まあよくあった 1787 44.1
ときどきあった 815 20.1
ほとんどなかった 190 4.7
まったくなかった 135 3.3
無回答 33 0.8
合計 4054 100

30 授業時間以外に、授業に関連した勉強をしている時間
計218391 平均55.066分
無回答数 88

31 授業とは直接関係のない勉強をしている時間
計182361 平均46.332分
無回答数 118

32 授業に出席している時間
計803799 平均208.130分
無回答数 192

33 アルバイトなど有給の仕事をしている時間
計549705 平均178.824分
無回答数 980

34 教養
とても増えた 391 9.6
増えた 1131 27.9
やや増えた 1744 43
変化なし 617 15.2
やや減った 71 1.8
減った 38 0.9
とても減った 48 1.2
無回答 14 0.3
合計 4054 100

35 ものごとを分析する力
とても増えた 372 9.2
増えた 1094 27
やや増えた 1758 43.4
変化なし 692 17.1
やや減った 60 1.5
減った 35 0.9
とても減った 29 0.7
無回答 14 0.3
合計 4054 100

36 問題を解決する力
とても増えた 304 7.5
増えた 949 23.4
やや増えた 1843 45.5
変化なし 804 19.8
やや減った 74 1.8
減った 31 0.8
とても減った 33 0.8
無回答 16 0.4
合計 4054 100

37 特定の専門分野に関する理解力
とても増えた 760 18.7
増えた 1394 34.4
やや増えた 1360 33.5
変化なし 436 10.8
やや減った 32 0.8
減った 27 0.7
とても減った 22 0.5
無回答 23 0.6
合計 4054 100

38 肯定的な意味で批判的に考える力
とても増えた 341 8.4
増えた 832 20.5
やや増えた 1661 41
変化なし 1065 26.3
やや減った 64 1.6
減った 31 0.8
とても減った 38 0.9
無回答 22 0.5
合計 4054 100

39 異文化や多様性に関する知識や理解力
とても増えた 436 10.8
増えた 868 21.4
やや増えた 1493 36.8
変化なし 1037 25.6
やや減った 101 2.5
減った 41 1
とても減った 60 1.5
無回答 18 0.4
合計 4054 100

40 リーダーシップ
とても増えた 241 5.9
増えた 566 14
やや増えた 1245 30.7
変化なし 1654 40.8
やや減った 184 4.5
減った 90 2.2
とても減った 57 1.4
無回答 17 0.4
合計 4054 100

41 人間関係を築いたり調整する力
とても増えた 462 11.4
増えた 1043 25.7
やや増えた 1417 35
変化なし 832 20.5
やや減った 146 3.6
減った 62 1.5
とても減った 76 1.9
無回答 16 0.4
合計 4054 100

42 地域社会が抱える問題への関心や理解力
とても増えた 333 8.2
増えた 752 18.5
やや増えた 1468 36.2
変化なし 1277 31.5
やや減った 101 2.5
減った 46 1.1
とても減った 60 1.5
無回答 17 0.4
合計 4054 100

43 明快かつ簡潔に話す力
とても増えた 234 5.8
増えた 677 16.7
やや増えた 1735 42.8
変化なし 1169 28.8
やや減った 125 3.1
減った 49 1.2
とても減った 49 1.2
無回答 16 0.4
合計 4054 100

44 表現すべき内容の文章を書く力
とても増えた 279 6.9
増えた 852 21
やや増えた 1696 41.8
変化なし 948 23.4
やや減った 141 3.5
減った 66 1.6
とても減った 55 1.4
無回答 17 0.4
合計 4054 100

45 英語以外の外国語の運用能力
とても増えた 153 3.8
増えた 265 6.5
やや増えた 1020 25.2
変化なし 2054 50.7
やや減った 166 4.1
減った 123 3
とても減った 252 6.2
無回答 21 0.5
合計 4054 100

46 プレゼンテーションを準備し発表する力
とても増えた 496 12.2
増えた 1021 25.2
やや増えた 1693 41.8
変化なし 672 16.6
やや減った 76 1.9
減った 37 0.9
とても減った 44 1.1
無回答 15 0.4
合計 4054 100

47 学術的な文献の読解力
とても増えた 338 8.3
増えた 941 23.2
やや増えた 1654 40.8
変化なし 926 22.8
やや減った 90 2.2
減った 32 0.8
とても減った 54 1.3
無回答 19 0.5
合計 4054 100

48 情報技術（ICT）の運用力
とても増えた 268 6.6
増えた 763 18.8
やや増えた 1604 39.6
変化なし 1200 29.6
やや減った 98 2.4
減った 42 1
とても減った 64 1.6
無回答 15 0.4
合計 4054 100

49 国際的な諸問題に対する関心や理解力
とても増えた 306 7.5
増えた 636 15.7
やや増えた 1424 35.1
変化なし 1376 33.9
やや減った 146 3.6
減った 68 1.7
とても減った 80 2
無回答 18 0.4
合計 4054 100

50 英語を聞き取る力
とても増えた 198 4.9
増えた 366 9
やや増えた 885 21.8
変化なし 1367 33.7
やや減った 541 13.3
減った 360 8.9
とても減った 321 7.9
無回答 16 0.4
合計 4054 100

51 英文を書く力
とても増えた 160 3.9
増えた 274 6.8
やや増えた 717 17.7
変化なし 1440 35.5
やや減った 626 15.4
減った 426 10.5
とても減った 394 9.7
無回答 17 0.4
合計 4054 100

52 英語を話す力
とても増えた 153 3.8
増えた 270 6.7
やや増えた 871 21.5
変化なし 1498 37
やや減った 528 13
減った 354 8.7
とても減った 367 9.1
無回答 13 0.3
合計 4054 100

53 英文の読解力
とても増えた 162 4
増えた 345 8.5
やや増えた 878 21.7
変化なし 1333 32.9
やや減った 593 14.6
減った 363 9
とても減った 364 9
無回答 16 0.4
合計 4054 100

54 大半の授業の質
十分に満足 237 5.8
満足 1175 29
すこし満足 1613 39.8
やや不満 703 17.3
不満 197 4.9
かなり不満 117 2.9
無回答 12 0.3
合計 4054 100

55 授業の多様性
十分に満足 267 6.6
満足 1112 27.4
すこし満足 1637 40.4
やや不満 708 17.5
不満 191 4.7
かなり不満 123 3
無回答 16 0.4
合計 4054 100

56 教育内容と将来の進路との関連性
十分に満足 255 6.3
満足 927 22.9
すこし満足 1738 42.9
やや不満 783 19.3
不満 212 5.2
かなり不満 124 3.1
無回答 15 0.4
合計 4054 100

57 カリキュラムの表現やシラバスの内容やわかりやすさ
十分に満足 197 4.9
満足 770 19
すこし満足 1675 41.3
やや不満 972 24
不満 280 6.9
かなり不満 147 3.6
無回答 13 0.3
合計 4054 100

58 大半の授業に関して、その履修人数
十分に満足 300 7.4
満足 1352 33.3
すこし満足 1550 38.2
やや不満 649 16
不満 117 2.9
かなり不満 76 1.9
無回答 10 0.2
合計 4054 100

59 図書館の蔵書、サービス、設備
十分に満足 415 10.2
満足 1175 29
すこし満足 1434 35.4
やや不満 628 15.5
不満 206 5.1
かなり不満 181 4.5
無回答 15 0.4
合計 4054 100

60 情報関連の設備、その施設やサービス
十分に満足 231 5.7
満足 953 23.5
すこし満足 1695 41.8
やや不満 766 18.9
不満 223 5.5
かなり不満 172 4.2
無回答 14 0.3
合計 4054 100

61 奨学金など経済援助の制度と内容
十分に満足 270 6.7
満足 799 19.7
すこし満足 1743 43
やや不満 814 20.1
不満 210 5.2
かなり不満 182 4.5
無回答 36 0.9
合計 4054 100

62 授業や学習を支援する電子ネットワークシステム
十分に満足 223 5.5
満足 836 20.6
すこし満足 1692 41.7
やや不満 839 20.7
不満 279 6.9
かなり不満 169 4.2
無回答 16 0.4
合計 4054 100

63 実験・実習室や能動的な学修のための設備や機器
十分に満足 241 5.9
満足 961 23.7
すこし満足 1718 42.4
やや不満 753 18.6
不満 212 5.2
かなり不満 148 3.7
無回答 21 0.5
合計 4054 100

64 一般的な教室の設備や使用感、環境
十分に満足 255 6.3
満足 1076 26.5
すこし満足 1456 35.9
やや不満 797 19.7
不満 275 6.8
かなり不満 175 4.3
無回答 20 0.5
合計 4054 100

65 学内の雰囲気や居心地、環境
十分に満足 546 13.5
満足 1240 30.6
すこし満足 1327 32.7
やや不満 570 14.1
不満 200 4.9
かなり不満 160 3.9
無回答 11 0.3
合計 4054 100

66 学費に比した教育内容
十分に満足 250 6.2
満足 843 20.8
すこし満足 1438 35.5
やや不満 896 22.1
不満 340 8.4
かなり不満 277 6.8
無回答 10 0.2
合計 4054 100

67 ラーニング・コモンズなど学修支援施設の使い勝手
十分に満足 163 4
満足 666 16.4
すこし満足 1802 44.4
やや不満 1002 24.7
不満 226 5.6
かなり不満 175 4.3
無回答 20 0.5
合計 4054 100

68 キャリア形成のための支援
十分に満足 301 7.4
満足 933 23
すこし満足 1782 44
やや不満 732 18.1
不満 150 3.7
かなり不満 136 3.4
無回答 20 0.5
合計 4054 100

69 学修成果（成績）の表現やわかりやすさ
十分に満足 268 6.6
満足 1123 27.7
すこし満足 1598 39.4
やや不満 749 18.5
不満 173 4.3
かなり不満 126 3.1
無回答 17 0.4
合計 4054 100

70 教員の応対
十分に満足 378 9.3
満足 1290 31.8
すこし満足 1591 39.2
やや不満 533 13.1
不満 134 3.3
かなり不満 115 2.8
無回答 13 0.3
合計 4054 100

71 事務スタッフの応対
十分に満足 251 6.2
満足 826 20.4
すこし満足 1304 32.2
やや不満 807 19.9
不満 413 10.2
かなり不満 442 10.9
無回答 11 0.3
合計 4054 100

72 専門分野の内容を十分に学ぶ
強く望んでいる 1068 26.3
望んでいる 1456 35.9
いくぶん望んでいる 1167 28.8
あまり望んでいない 222 5.5
望んでいない 45 1.1
まったく望んでいない 55 1.4
無回答 41 1
合計 4054 100

73 幅広い知識、教養を身につけ視野を広げる
強く望んでいる 981 24.2
望んでいる 1468 36.2
いくぶん望んでいる 1283 31.6
あまり望んでいない 198 4.9
望んでいない 36 0.9
まったく望んでいない 51 1.3
無回答 37 0.9
合計 4054 100

74 起業やその意識形成にかかわる学びをする
強く望んでいる 221 5.5
望んでいる 492 12.1
いくぶん望んでいる 1120 27.6
あまり望んでいない 1259 31.1
望んでいない 427 10.5
まったく望んでいない 495 12.2
無回答 40 1
合計 4054 100

75 企業、機関など大学外で体験実習、インターンなどをおこなう
強く望んでいる 629 15.5
望んでいる 1146 28.3
いくぶん望んでいる 1449 35.7
あまり望んでいない 525 13
望んでいない 118 2.9
まったく望んでいない 150 3.7
無回答 37 0.9
合計 4054 100

76 チームなどで取り組むプロジェクト遂行型の学びをする
強く望んでいる 340 8.4
望んでいる 834 20.6
いくぶん望んでいる 1539 38
あまり望んでいない 918 22.6
望んでいない 183 4.5
まったく望んでいない 198 4.9
無回答 42 1
合計 4054 100

77 授業以外で学問的な関心事について学びを深める
強く望んでいる 545 13.4
望んでいる 1130 27.9
いくぶん望んでいる 1596 39.4
あまり望んでいない 567 14
望んでいない 82 2
まったく望んでいない 100 2.5
無回答 34 0.8
合計 4054 100

78 討論やプレゼンの訓練になり課題解決をしていくような授業を受ける
強く望んでいる 448 11.1
望んでいる 1017 25.1
いくぶん望んでいる 1572 38.8
あまり望んでいない 724 17.9
望んでいない 120 3
まったく望んでいない 133 3.3
無回答 40 1
合計 4054 100

79 資格を取得するための勉強をする
強く望んでいる 841 20.7
望んでいる 1318 32.5
いくぶん望んでいる 1291 31.8
あまり望んでいない 421 10.4
望んでいない 65 1.6
まったく望んでいない 85 2.1
無回答 33 0.8
合計 4054 100

80 文章の作成能力が高まるような授業を受ける
強く望んでいる 577 14.2
望んでいる 1267 31.3
いくぶん望んでいる 1549 38.2
あまり望んでいない 451 11.1
望んでいない 71 1.8
まったく望んでいない 101 2.5
無回答 38 0.9
合計 4054 100

81 外国語の運用能力を高めることを目的にした授業を受ける
強く望んでいる 553 13.6
望んでいる 845 20.8
いくぶん望んでいる 1383 34.1
あまり望んでいない 771 19
望んでいない 197 4.9
まったく望んでいない 264 6.5
無回答 41 1
合計 4054 100

82 卒業後の進路について、教職員やキャリア関連の部署で相談する
強く望んでいる 628 15.5
望んでいる 1181 29.1
いくぶん望んでいる 1489 36.7
あまり望んでいない 492 12.1
望んでいない 101 2.5
まったく望んでいない 126 3.1
無回答 37 0.9
合計 4054 100

83 よりよい学修計画を立てる
強く望んでいる 474 11.7
望んでいる 1284 31.7
いくぶん望んでいる 1675 41.3
あまり望んでいない 416 10.3
望んでいない 83 2
まったく望んでいない 81 2
無回答 41 1
合計 4054 100

84 本学以外の教育機関・施設で学ぶ
強く望んでいる 283 7
望んでいる 648 16
いくぶん望んでいる 1343 33.1
あまり望んでいない 1234 30.4
望んでいない 274 6.8
まったく望んでいない 230 5.7
無回答 42 1
合計 4054 100

85 なんらかのボランティア活動に従事する
強く望んでいる 307 7.6
望んでいる 687 16.9
いくぶん望んでいる 1374 33.9
あまり望んでいない 1070 26.4
望んでいない 265 6.5
まったく望んでいない 313 7.7
無回答 38 0.9
合計 4054 100

86 短期の留学や海外語学研修に参加する
強く望んでいる 452 11.1
望んでいる 567 14
いくぶん望んでいる 1005 24.8
あまり望んでいない 959 23.7
望んでいない 421 10.4
まったく望んでいない 612 15.1
無回答 38 0.9
合計 4054 100

87 1年間程度、あるいはそれ以上の長期留学をする
強く望んでいる 313 7.7
望んでいる 351 8.7
いくぶん望んでいる 784 19.3
あまり望んでいない 1081 26.7
望んでいない 601 14.8
まったく望んでいない 885 21.8
無回答 39 1
合計 4054 100

1年生
度数 %

1 性別
男性 2005 37.6
女性 3328 62.3
無回答 5 0.1
合計 5338 100

3 学年
1年生 5338 100
2年生 0 0
3年生 0 0
4年生以上 0 0
無回答 0 0
合計 5338 100

4 通学時間選択
とても短い 1028 19.3
短い 1071 20.1
短いとも長いとも 1101 20.6
長い 1497 28
たいへん長い 614 11.5
無回答 27 0.5
合計 5338 100

6 居住形態
学寮以外で家族などと同居 3193 59.8
学寮以外のひとり住まい（シェアハウス・下宿含） 1591 29.8
学寮 468 8.8
その他 74 1.4
無回答 12 0.2
合計 5338 100

7 入試形態
一般入試 1997 37.4
一般入試と大学入試センター試験の併用型入試 989 18.5
大学入試センター試験のみの入試 383 7.2
内部進学(学内附属校からの進学) 197 3.7
指定校推薦 601 11.3
スポーツや課外活動での推薦 119 2.2
公募推薦 327 6.1
AO入試 570 10.7
留学生対象入試 114 2.1
社会人対象入試 5 0.1
編入学 4 0.1
その他の試験（帰国子女対象入試など） 20 0.4
無回答 12 0.2
合計 5338 100

8 授業内での学生間のディスカッション
かなりよくあった 311 5.8
よくあった 1411 26.4
まあよくあった 2391 44.8
ときどきあった 720 13.5
ほとんどなかった 310 5.8
まったくなかった 162 3
無回答 33 0.6
合計 5338 100

9 大学での学修に関する不公平・不公正感
かなりよくあった 202 3.8
よくあった 374 7
まあよくあった 1272 23.8
ときどきあった 1764 33
ほとんどなかった 912 17.1
まったくなかった 773 14.5
無回答 41 0.8
合計 5338 100

10 授業中に質問をして、よかったと思えた経験
かなりよくあった 148 2.8
よくあった 678 12.7
まあよくあった 1832 34.3
ときどきあった 1231 23.1
ほとんどなかった 671 12.6
まったくなかった 745 14
無回答 33 0.6
合計 5338 100

11 よく学ぶ学生に刺激されて学修が促されたこと
かなりよくあった 276 5.2
よくあった 1047 19.6
まあよくあった 2046 38.3
ときどきあった 1067 20
ほとんどなかった 457 8.6
まったくなかった 415 7.8
無回答 30 0.6
合計 5338 100

12 大学からの学修に関する情報提供や案内が役立っている実感
かなりよくあった 165 3.1
よくあった 875 16.4
まあよくあった 2364 44.3
ときどきあった 1236 23.2
ほとんどなかった 400 7.5
まったくなかった 256 4.8
無回答 42 0.8
合計 5338 100

13 自分で文献や資料などを調べること
かなりよくあった 381 7.1
よくあった 1410 26.4
まあよくあった 2246 42.1
ときどきあった 738 13.8
ほとんどなかった 323 6.1
まったくなかった 201 3.8
無回答 39 0.7
合計 5338 100

14 小テストの実施やレポートなどの課題提出
かなりよくあった 1214 22.7
よくあった 2641 49.5
まあよくあった 1314 24.6
ときどきあった 99 1.9
ほとんどなかった 24 0.4
まったくなかった 16 0.3
無回答 30 0.6
合計 5338 100

15 提出物に対する教員からの添削やコメント
かなりよくあった 139 2.6
よくあった 869 16.3
まあよくあった 2081 39
ときどきあった 1138 21.3
ほとんどなかった 685 12.8
まったくなかった 384 7.2
無回答 42 0.8
合計 5338 100

16 課題発表の機会
かなりよくあった 220 4.1
よくあった 1107 20.7
まあよくあった 2481 46.5
ときどきあった 826 15.5
ほとんどなかった 412 7.7
まったくなかった 260 4.9
無回答 32 0.6
合計 5338 100

17 履修したい授業を登録できなかったこと
かなりよくあった 258 4.8
よくあった 613 11.5
まあよくあった 1456 27.3
ときどきあった 631 11.8
ほとんどなかった 643 12
まったくなかった 1707 32
無回答 30 0.6
合計 5338 100

18 大半の内容が理解できなかった授業
かなりよくあった 158 3
よくあった 681 12.8
まあよくあった 2299 43.1
ときどきあった 1175 22
ほとんどなかった 673 12.6
まったくなかった 320 6
無回答 32 0.6
合計 5338 100

19 図書館の利用
かなりよくあった 821 15.4
よくあった 1492 28
まあよくあった 1771 33.2
ときどきあった 466 8.7
ほとんどなかった 426 8
まったくなかった 332 6.2
無回答 30 0.6
合計 5338 100

20 インターネットや学内LANを使った授業資料・課題の受けとりや提出
かなりよくあった 767 14.4
よくあった 1851 34.7
まあよくあった 1885 35.3
ときどきあった 414 7.8
ほとんどなかった 225 4.2
まったくなかった 156 2.9
無回答 40 0.7
合計 5338 100

21 提出期限までに授業の課題を完成できなかったこと
かなりよくあった 80 1.5
よくあった 224 4.2
まあよくあった 908 17
ときどきあった 767 14.4
ほとんどなかった 1029 19.3
まったくなかった 2294 43
無回答 36 0.7
合計 5338 100

22 授業に遅刻したこと
かなりよくあった 167 3.1
よくあった 512 9.6
まあよくあった 1457 27.3
ときどきあった 629 11.8
ほとんどなかった 1067 20
まったくなかった 1474 27.6
無回答 32 0.6
合計 5338 100

23 授業内容がつまらなく感じたこと
かなりよくあった 560 10.5
よくあった 1489 27.9
まあよくあった 2524 47.3
ときどきあった 516 9.7
ほとんどなかった 174 3.3
まったくなかった 46 0.9
無回答 29 0.5
合計 5338 100

24 授業内容に刺激されて自主的にあらたな勉強や探求をしたこと
かなりよくあった 187 3.5
よくあった 690 12.9
まあよくあった 2343 43.9
ときどきあった 1197 22.4
ほとんどなかった 544 10.2
まったくなかった 338 6.3
無回答 39 0.7
合計 5338 100

25 教職員に学修に関する相談をしたり、学修支援に関する部署を活用したこと
かなりよくあった 61 1.1
よくあった 286 5.4
まあよくあった 1195 22.4
ときどきあった 1192 22.3
ほとんどなかった 1091 20.4
まったくなかった 1474 27.6
無回答 39 0.7
合計 5338 100

26 大学内外で勉強会、研究会、講演会に参加したこと
かなりよくあった 86 1.6
よくあった 248 4.6
まあよくあった 976 18.3
ときどきあった 909 17
ほとんどなかった 1010 18.9
まったくなかった 2073 38.8
無回答 36 0.7
合計 5338 100

27 授業時間外に友だちと授業に関する学修をしたこと
かなりよくあった 307 5.8
よくあった 1117 20.9
まあよくあった 2257 42.3
ときどきあった 756 14.2
ほとんどなかった 464 8.7
まったくなかった 402 7.5
無回答 35 0.7
合計 5338 100

28 ラーニング・コモンズなど学修支援施設の利用
かなりよくあった 161 3
よくあった 485 9.1
まあよくあった 1049 19.7
ときどきあった 903 16.9
ほとんどなかった 876 16.4
まったくなかった 1824 34.2
無回答 40 0.7
合計 5338 100

29 思いどおりの学業ができている実感
かなりよくあった 146 2.7
よくあった 1142 21.4
まあよくあった 2308 43.2
ときどきあった 1173 22
ほとんどなかった 315 5.9
まったくなかった 220 4.1
無回答 34 0.6
合計 5338 100

30 授業時間以外に、授業に関連した勉強をしている時間
計284215 平均54.604分
無回答数 133

31 授業とは直接関係のない勉強をしている時間
計131985 平均25.588分
無回答数 180

32 授業に出席している時間
計1270435 平均252.572分
無回答数 308

33 アルバイトなど有給の仕事をしている時間
計669296 平均183.268分
無回答数 1686

34 教養
とても増えた 278 5.2
増えた 1112 20.8
やや増えた 2436 45.6
変化なし 1290 24.2
やや減った 112 2.1
減った 47 0.9
とても減った 48 0.9
無回答 15 0.3
合計 5338 100

35 ものごとを分析する力
とても増えた 220 4.1
増えた 811 15.2
やや増えた 2477 46.4
変化なし 1618 30.3
やや減った 112 2.1
減った 32 0.6
とても減った 50 0.9
無回答 18 0.3
合計 5338 100

36 問題を解決する力
とても増えた 184 3.4
増えた 758 14.2
やや増えた 2307 43.2
変化なし 1838 34.4
やや減った 138 2.6
減った 40 0.7
とても減った 52 1
無回答 21 0.4
合計 5338 100

37 特定の専門分野に関する理解力
とても増えた 430 8.1
増えた 1221 22.9
やや増えた 2421 45.4
変化なし 1114 20.9
やや減った 64 1.2
減った 27 0.5
とても減った 39 0.7
無回答 22 0.4
合計 5338 100

38 肯定的な意味で批判的に考える力
とても増えた 219 4.1
増えた 691 12.9
やや増えた 2102 39.4
変化なし 2128 39.9
やや減った 94 1.8
減った 31 0.6
とても減った 46 0.9
無回答 27 0.5
合計 5338 100

39 異文化や多様性に関する知識や理解力
とても増えた 302 5.7
増えた 914 17.1
やや増えた 2189 41
変化なし 1711 32.1
やや減った 93 1.7
減った 46 0.9
とても減った 62 1.2
無回答 21 0.4
合計 5338 100

40 リーダーシップ
とても増えた 140 2.6
増えた 381 7.1
やや増えた 1246 23.3
変化なし 3047 57.1
やや減った 298 5.6
減った 108 2
とても減った 102 1.9
無回答 16 0.3
合計 5338 100

41 人間関係を築いたり調整する力
とても増えた 426 8
増えた 1103 20.7
やや増えた 1952 36.6
変化なし 1419 26.6
やや減った 220 4.1
減った 103 1.9
とても減った 94 1.8
無回答 21 0.4
合計 5338 100

42 地域社会が抱える問題への関心や理解力
とても増えた 248 4.6
増えた 728 13.6
やや増えた 1970 36.9
変化なし 2121 39.7
やや減った 145 2.7
減った 52 1
とても減った 56 1
無回答 18 0.3
合計 5338 100

43 明快かつ簡潔に話す力
とても増えた 152 2.8
増えた 582 10.9
やや増えた 2011 37.7
変化なし 2270 42.5
やや減った 191 3.6
減った 61 1.1
とても減った 53 1
無回答 18 0.3
合計 5338 100

44 表現すべき内容の文章を書く力
とても増えた 219 4.1
増えた 758 14.2
やや増えた 2200 41.2
変化なし 1799 33.7
やや減った 213 4
減った 63 1.2
とても減った 68 1.3
無回答 18 0.3
合計 5338 100

45 英語以外の外国語の運用能力
とても増えた 249 4.7
増えた 695 13
やや増えた 1704 31.9
変化なし 2287 42.8
やや減った 143 2.7
減った 97 1.8
とても減った 145 2.7
無回答 18 0.3
合計 5338 100

46 プレゼンテーションを準備し発表する力
とても増えた 346 6.5
増えた 1005 18.8
やや増えた 2182 40.9
変化なし 1561 29.2
やや減った 116 2.2
減った 55 1
とても減った 51 1
無回答 22 0.4
合計 5338 100

47 学術的な文献の読解力
とても増えた 150 2.8
増えた 611 11.4
やや増えた 2145 40.2
変化なし 2101 39.4
やや減った 182 3.4
減った 61 1.1
とても減った 69 1.3
無回答 19 0.4
合計 5338 100

48 情報技術（ICT）の運用力
とても増えた 340 6.4
増えた 952 17.8
やや増えた 2249 42.1
変化なし 1604 30
やや減った 91 1.7
減った 35 0.7
とても減った 51 1
無回答 16 0.3
合計 5338 100

49 国際的な諸問題に対する関心や理解力
とても増えた 260 4.9
増えた 724 13.6
やや増えた 1952 36.6
変化なし 2108 39.5
やや減った 136 2.5
減った 65 1.2
とても減った 70 1.3
無回答 23 0.4
合計 5338 100

50 英語を聞き取る力
とても増えた 191 3.6
増えた 472 8.8
やや増えた 1540 28.8
変化なし 2034 38.1
やや減った 597 11.2
減った 285 5.3
とても減った 198 3.7
無回答 21 0.4
合計 5338 100

51 英文を書く力
とても増えた 141 2.6
増えた 408 7.6
やや増えた 1338 25.1
変化なし 2061 38.6
やや減った 696 13
減った 390 7.3
とても減った 289 5.4
無回答 15 0.3
合計 5338 100

52 英語を話す力
とても増えた 155 2.9
増えた 425 8
やや増えた 1531 28.7
変化なし 2138 40.1
やや減った 540 10.1
減った 299 5.6
とても減った 231 4.3
無回答 19 0.4
合計 5338 100

53 英文の読解力
とても増えた 120 2.2
増えた 398 7.5
やや増えた 1373 25.7
変化なし 1990 37.3
やや減った 789 14.8
減った 378 7.1
とても減った 271 5.1
無回答 19 0.4
合計 5338 100

54 大半の授業の質
十分に満足 248 4.6
満足 1422 26.6
すこし満足 2229 41.8
やや不満 968 18.1
不満 265 5
かなり不満 178 3.3
無回答 28 0.5
合計 5338 100

55 授業の多様性
十分に満足 359 6.7
満足 1505 28.2
すこし満足 2230 41.8
やや不満 897 16.8
不満 199 3.7
かなり不満 126 2.4
無回答 22 0.4
合計 5338 100

56 教育内容と将来の進路との関連性
十分に満足 342 6.4
満足 1274 23.9
すこし満足 2310 43.3
やや不満 1017 19.1
不満 217 4.1
かなり不満 156 2.9
無回答 22 0.4
合計 5338 100

57 カリキュラムの表現やシラバスの内容やわかりやすさ
十分に満足 269 5
満足 1158 21.7
すこし満足 2289 42.9
やや不満 1191 22.3
不満 257 4.8
かなり不満 150 2.8
無回答 24 0.4
合計 5338 100

58 大半の授業に関して、その履修人数
十分に満足 319 6
満足 1614 30.2
すこし満足 2262 42.4
やや不満 879 16.5
不満 150 2.8
かなり不満 95 1.8
無回答 19 0.4
合計 5338 100

59 図書館の蔵書、サービス、設備
十分に満足 694 13
満足 1631 30.6
すこし満足 1931 36.2
やや不満 705 13.2
不満 206 3.9
かなり不満 142 2.7
無回答 29 0.5
合計 5338 100

60 情報関連の設備、その施設やサービス
十分に満足 379 7.1
満足 1404 26.3
すこし満足 2392 44.8
やや不満 819 15.3
不満 176 3.3
かなり不満 140 2.6
無回答 28 0.5
合計 5338 100

61 奨学金など経済援助の制度と内容
十分に満足 337 6.3
満足 1114 20.9
すこし満足 2427 45.5
やや不満 995 18.6
不満 207 3.9
かなり不満 201 3.8
無回答 57 1.1
合計 5338 100

62 授業や学習を支援する電子ネットワークシステム
十分に満足 342 6.4
満足 1298 24.3
すこし満足 2338 43.8
やや不満 934 17.5
不満 210 3.9
かなり不満 183 3.4
無回答 33 0.6
合計 5338 100

63 実験・実習室や能動的な学修のための設備や機器
十分に満足 334 6.3
満足 1314 24.6
すこし満足 2548 47.7
やや不満 840 15.7
不満 158 3
かなり不満 105 2
無回答 39 0.7
合計 5338 100

64 一般的な教室の設備や使用感、環境
十分に満足 362 6.8
満足 1479 27.7
すこし満足 2099 39.3
やや不満 984 18.4
不満 249 4.7
かなり不満 144 2.7
無回答 21 0.4
合計 5338 100

65 学内の雰囲気や居心地、環境
十分に満足 682 12.8
満足 1611 30.2
すこし満足 1823 34.2
やや不満 792 14.8
不満 244 4.6
かなり不満 167 3.1
無回答 19 0.4
合計 5338 100

66 学費に比した教育内容
十分に満足 249 4.7
満足 1095 20.5
すこし満足 1976 37
やや不満 1210 22.7
不満 448 8.4
かなり不満 334 6.3
無回答 26 0.5
合計 5338 100

67 ラーニング・コモンズなど学修支援施設の使い勝手
十分に満足 290 5.4
満足 1029 19.3
すこし満足 2579 48.3
やや不満 1083 20.3
不満 155 2.9
かなり不満 156 2.9
無回答 46 0.9
合計 5338 100

68 キャリア形成のための支援
十分に満足 271 5.1
満足 1185 22.2
すこし満足 2756 51.6
やや不満 864 16.2
不満 128 2.4
かなり不満 108 2
無回答 26 0.5
合計 5338 100

69 学修成果（成績）の表現やわかりやすさ
十分に満足 374 7
満足 1491 27.9
すこし満足 2209 41.4
やや不満 937 17.6
不満 175 3.3
かなり不満 128 2.4
無回答 24 0.4
合計 5338 100

70 教員の応対
十分に満足 359 6.7
満足 1640 30.7
すこし満足 2214 41.5
やや不満 835 15.6
不満 166 3.1
かなり不満 107 2
無回答 17 0.3
合計 5338 100

71 事務スタッフの応対
十分に満足 472 8.8
満足 1498 28.1
すこし満足 2107 39.5
やや不満 795 14.9
不満 231 4.3
かなり不満 214 4
無回答 21 0.4
合計 5338 100

72 専門分野の内容を十分に学ぶ
強く望んでいる 1532 28.7
望んでいる 1823 34.2
いくぶん望んでいる 1564 29.3
あまり望んでいない 291 5.5
望んでいない 38 0.7
まったく望んでいない 56 1
無回答 34 0.6
合計 5338 100

73 幅広い知識、教養を身につけ視野を広げる
強く望んでいる 1529 28.6
望んでいる 1845 34.6
いくぶん望んでいる 1608 30.1
あまり望んでいない 229 4.3
望んでいない 35 0.7
まったく望んでいない 51 1
無回答 41 0.8
合計 5338 100

74 起業やその意識形成にかかわる学びをする
強く望んでいる 371 7
望んでいる 819 15.3
いくぶん望んでいる 1845 34.6
あまり望んでいない 1560 29.2
望んでいない 354 6.6
まったく望んでいない 346 6.5
無回答 43 0.8
合計 5338 100

75 企業、機関など大学外で体験実習、インターンなどをおこなう
強く望んでいる 1010 18.9
望んでいる 1496 28
いくぶん望んでいる 1945 36.4
あまり望んでいない 604 11.3
望んでいない 98 1.8
まったく望んでいない 143 2.7
無回答 42 0.8
合計 5338 100

76 チームなどで取り組むプロジェクト遂行型の学びをする
強く望んでいる 468 8.8
望んでいる 1147 21.5
いくぶん望んでいる 2240 42
あまり望んでいない 1068 20
望んでいない 190 3.6
まったく望んでいない 192 3.6
無回答 33 0.6
合計 5338 100

77 授業以外で学問的な関心事について学びを深める
強く望んでいる 704 13.2
望んでいる 1398 26.2
いくぶん望んでいる 2289 42.9
あまり望んでいない 735 13.8
望んでいない 93 1.7
まったく望んでいない 84 1.6
無回答 35 0.7
合計 5338 100

78 討論やプレゼンの訓練になり課題解決をしていくような授業を受ける
強く望んでいる 602 11.3
望んでいる 1249 23.4
いくぶん望んでいる 2247 42.1
あまり望んでいない 883 16.5
望んでいない 150 2.8
まったく望んでいない 166 3.1
無回答 41 0.8
合計 5338 100

79 資格を取得するための勉強をする
強く望んでいる 1500 28.1
望んでいる 1763 33
いくぶん望んでいる 1552 29.1
あまり望んでいない 372 7
望んでいない 52 1
まったく望んでいない 64 1.2
無回答 35 0.7
合計 5338 100

80 文章の作成能力が高まるような授業を受ける
強く望んでいる 908 17
望んでいる 1631 30.6
いくぶん望んでいる 2087 39.1
あまり望んでいない 514 9.6
望んでいない 65 1.2
まったく望んでいない 92 1.7
無回答 41 0.8
合計 5338 100

81 外国語の運用能力を高めることを目的にした授業を受ける
強く望んでいる 999 18.7
望んでいる 1197 22.4
いくぶん望んでいる 1878 35.2
あまり望んでいない 832 15.6
望んでいない 163 3.1
まったく望んでいない 229 4.3
無回答 40 0.7
合計 5338 100

82 卒業後の進路について、教職員やキャリア関連の部署で相談する
強く望んでいる 680 12.7
望んでいる 1276 23.9
いくぶん望んでいる 2296 43
あまり望んでいない 780 14.6
望んでいない 122 2.3
まったく望んでいない 141 2.6
無回答 43 0.8
合計 5338 100

83 よりよい学修計画を立てる
強く望んでいる 783 14.7
望んでいる 1733 32.5
いくぶん望んでいる 2259 42.3
あまり望んでいない 396 7.4
望んでいない 61 1.1
まったく望んでいない 68 1.3
無回答 38 0.7
合計 5338 100

84 本学以外の教育機関・施設で学ぶ
強く望んでいる 471 8.8
望んでいる 953 17.9
いくぶん望んでいる 1907 35.7
あまり望んでいない 1477 27.7
望んでいない 246 4.6
まったく望んでいない 243 4.6
無回答 41 0.8
合計 5338 100

85 なんらかのボランティア活動に従事する
強く望んでいる 634 11.9
望んでいる 1088 20.4
いくぶん望んでいる 2039 38.2
あまり望んでいない 1040 19.5
望んでいない 206 3.9
まったく望んでいない 290 5.4
無回答 41 0.8
合計 5338 100

86 短期の留学や海外語学研修に参加する
強く望んでいる 824 15.4
望んでいる 849 15.9
いくぶん望んでいる 1403 26.3
あまり望んでいない 1164 21.8
望んでいない 402 7.5
まったく望んでいない 664 12.4
無回答 32 0.6
合計 5338 100

87 1年間程度、あるいはそれ以上の長期留学をする
強く望んでいる 452 8.5
望んでいる 490 9.2
いくぶん望んでいる 1150 21.5
あまり望んでいない 1517 28.4
望んでいない 688 12.9
まったく望んでいない 1009 18.9
無回答 32 0.6
合計 5338 100

12大学*　集計値

*12大学（名称の50音順）岡山大学　お茶の水女子大学　嘉悦大学　川崎医科大学　高知大学　津田塾大学　帝京大学　田園調布学園大学　東京女子大学　奈良女子大学　
日本女子大学　横浜商科大学
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